
86  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.809 Terça-feira, 07 DE MAIO DE 2024

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE DISPENSA
Núm. do Contrato: 050/2024-MPPA
Dispensa de Licitação: n.º 14/2024-MPPA
Processo: GEDOC n.º 109913/2024.
Fundamento Legal: Artigo 75, inciso II, da Lei n.º 14.133/2021.
Partes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a empresa JC SER-
VIÇOS DE INTERNET LTDA, CNPJ/MF n.º 04.955.538/0001-00.
Objeto: Contratação de empresa especializada em telecomunicações para 
executar serviços de Conexão à Internet para Unidades Remotas do Mi-
nistério Público do Estado do Pará, especificamente para o município de 
Conceição do Araguaia.
Valor Total: R$ 900,00 (novecentos reais), para um período de 06 (seis) 
meses.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 12101.03.091.1494.8758 
– Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais; Natureza da Despesa: 
339040 – Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa 
Jurídica; Fonte de Recursos: 01.500.0000.01 – Recursos Ordinários.
Data da Assinatura: 03/05/2024
Data de divulgação no PNCP: 06/05/2024
Vigência: 07/05/2024 a 07/11/2024.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 1070047
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 008/2025-MPPA
Nº no compras.gov.br: Pregão Eletrônico nº 90008/2024-MPPA
Número do Processo: 106803/2024
Objeto: Aquisição de papéis especiais.
Critério de Julgamento: Menor Preço por item.
Modo de disputa: Aberto
Entrega do Edital: No site https://www.gov.br/compras/pt-br/ e no Portal 
da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: Tarso de Melo Fidélis
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 22/05/2024.
Hora da Abertura: 09:00h (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Ordenador Responsável: César Bechara Nader Mattar Júnior, Procurador-
Geral de Justiça.

Protocolo: 1070181
..

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2023-MP/PA
OBJETO: Lote I - Reforma no imóvel Teatro Vitória, que sedia Promotorias 
de Justiça e o programa “Ministério Público e a Comunidade”, no municí-
pio de Santarém/PA; Lote II - Reforma e adaptação da antiga residência 
oficial em sede do Ministério Público do Estado do Pará no município de 
Salvaterra/PA.
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 129762/2023 (GEDOC), 
o qual ensejou a TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2023-MP/PA e, diante 
do julgamento da Comissão Permanente de Licitação designada pela 
PORTARIA nº 1156/2024-MP/PGJ, adjudico e homologo, conforme art. 43, 
VI, da Lei nº 8.666/93, o objeto licitado a favor das empresas abaixo, para 
todos os efeitos legais:

OBJETO 1ª CLASSIFICADA VALOR GLOBAL
Lote I – Reforma no imóvel Teatro Vitória, que 
sedia Promotorias de Justiça e o programa “Mi-
nistério Público e a Comunidade”, no município 

de Santarém/PA

T.E.M. CORDERO COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
CONSTRUÇÕES LTDA R$730.000,00

Lote II – Reforma e adaptação da antiga resi-
dência oficial em sede do Ministério Público do 
Estado do Pará no município de Salvaterra/PA

CONSTRUTORA DORATA LTDA R$869.847,07

Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências per-
tinentes.
Belém, 03 de maio de 2024.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Procurador Geral de Justiça

Protocolo: 1069911
..

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2853/2024-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a ALESSANDRA GOMES DE SENA PANTOJA, 
TÉCNICA MINISTERIAL - ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, Matrícula n.º 

999.2380, lotada na Promotoria de Justiça de Igarapé-Miri, a importância 
de R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, período de aplicação 2/5 até 1º/7/2024, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-39 - O.S. Terceiros - P. Jurídica - R$ 1.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 BELÉM, 06 de maio de 2024.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 2857/2024-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E:  CONCEDER a KELLEN CRISTINA DE JESUS FREITAS TEIXEI-
RA, ASSESSORA MINISTERIAL, Matrícula n.º 999.3067, lotada na Promo-
toria de Justiça de Muaná, a importância de R$ 1.000,00 (hum mil reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 3/5 
até 24/5/2024, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-36 - O.S. Terceiros – P. Física - R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 24/5/2024.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 BELÉM, 06 de maio de 2024.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 2858/2024-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a ROBERTA MARCIA RIKER MADURO NASCIMEN-
TO, TÉCNICO MINISTERIAL - ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, Matrícula n.º 
999.1641, lotada na Promotoria de Justiça de Terra Santa, a importância 
de R$ 1.000,00 (hum mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, período de aplicação 2/5 até 24/5/2024, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 24/5/2024.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 BELÉM, 06 de maio de 2024.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 2859/2024-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a ERIVELTON DIAS FAYAL, TÉCNICO MINIS-
TERIAL - ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, Matrícula n.º 999.2574, lotado 
na Promotoria de Justiça de São João do Araguaia, a importância de R$ 
3.000,00 (três mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamen-
to, período de aplicação 3/5 até 2/7/2024, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 1.500,00
3390-39 - O.S. Terceiros - P. Jurídica - R$ 1.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 BELÉM, 06 de maio de 2024.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 2860/2024-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a JORGE LUIZ ESTEVES DIAS, TÉCNICO MINIS-
TERIAL - ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, Matrícula n.º 999.1164, lotado 
na Divisão de Patrimônio, a importância de R$ 2.500,00 (dois mil e qui-
nhentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período 
de aplicação 2/5 até 1º/7/2024, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1494.8760
Governança e Gestão
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 1.500,00
3390-39 - O.S. Terceiros - P. Jurídica - R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 BELÉM, 06 de maio de 2024.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 2861/2024-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a EUCLIDES CARVALHO SILVA JUNIOR, TÉCNICO 
MINISTERIAL - ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, Matrícula n.º 999.2583, 
lotado na Promotoria de Justiça de Bagre, a importância de R$ 600,00 


